[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Березовка

« 20» 11. 2013 г.

№ 352
Об утверждении Положения о системе оплаты

труда работников администрации поселка Березовка

не являющихся лицами, замещающими  муниципальные
должности
           В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 01.12.2009 г. № 621-п "Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, Решением Березовского поселкового  Совета депутатов от  21.10.2013г. № 33-7 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казенных учреждений, работников Администрации поселка Березовка, не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета», руководствуясь Уставом поселка Березовка ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  «Положение о системе оплаты труда работников  Администрации поселка Березовка   не являющихся  лицами, замещающими муниципальные должности», согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации поселка Березовка от 07.02.2008 № 30 « Об утверждении Положения о премировании и оказании материальной помощи работникам администрации поселка Березовка, оплата которых производится по единой тарифной сетке», Постановление Администрации поселка Березовка от 10.09.2012г №456 Об утверждении «Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципального образования поселок Березовка».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации поселка по финансово-экономическим вопросам В.П.Гордееву.
            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования в районной газете «Пригород» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 октября 2013 года.
                             Глава поселка                                               С.А.Суслов

Приложение
к Постановлению

Администрации поселка Березовка

от «20» 11. 2013 № 352
ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА  НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
1.1. Настоящее положение (далее – Положение) регулирует порядок, условия оплаты труда работников администрации поселка Березовка и работников казенных учреждений, подведомственных органу местного самоуправления поселка Березовка не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности  (далее – учреждение).

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на правоотношения, возникающие для работников:

-  Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципального образования поселок Березовка»;

-    Работников  администрации поселка Березовка, не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности.

1. 2. ОКЛАДЫ (ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ),
СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

2.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы определяются по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) и по отдельным должностям, не включенным в ПКГ, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

2.2. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденными приказами Минздравсоцразвития РФ:

от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»;

от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»;

3. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА  (ВИДЫ, РАЗМЕР И УСЛОВИЯ)

3.1. К выплатам компенсационного характера относятся:

· выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

· выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

· выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

3.2. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются работникам учреждения на основании статьи 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями производятся на основании статьи 148 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.4. Доплата за работу в ночное время производится работникам в размере 35% оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время.

3.5. Оплата труда в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливается работникам учреждения на основании статьи 149 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.6 Оплата труда при выполнении работ различной квалификации  производится на основании статьи 150 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.7. Оплата труда  при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, производится на основании статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.8. Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни производится на основании статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.9. К другим видам компенсационных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), относятся:

	№ п/п.
	Виды компенсационных выплат
	Размер в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы

	1
	Водителям легковых автомобилей за обслуживание   более одного транспортного средства
	25

	2.
	Водителям легковых автомобилей за ненормированный рабочий день
	50

	3.
	Уборщикам служебных помещений за совмещение профессий
	100

4. ВИДЫ, УСЛОВИЯ, РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за выполненную работу:

Выплата за важность выполняемой работы, степень, степень самостоятельности ответственности при выполнении поставленных задач;
Выплата за качество выполняемых работ;

Персональные выплаты;

Выплаты по итогам работы.
4.2. При установлении размера выплат стимулирующего характера конкретному работнику (за исключением персональных выплат) учреждение применяет бальную оценку.

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, определяется по формуле:

С = С              x Бi,

1 балла

где:

С – размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения в плановом периоде;

С     - стоимость для определения размеров стимулирующих
           1 балла

выплат на плановый период;

Б - количество баллов по результатам оценки труда i-го работника
           i

учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период (год, полугодие, квартал).

                                                                             i=n
                 С             = (Q        - Q) / SUM Б,

                   1 балла        стим     стим рук       i=1

где:

Q    - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления
            стим

стимулирующих выплат работникам учреждения в месяц в плановом периоде;

Q                 - плановый фонд стимулирующих выплат руководителя,
             стим рук
утвержденный в смете  учреждения в расчете на месяц в плановом периоде;

n – количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за отчетный период (год, квартал, месяц), за исключением руководителя учреждения.

Q         не может превышать Q          .

   стим                                        стим1

Q           = Q     -   Q        - Q       ,

стим1       зп         гар       отп

где:

Q    -  предельный фонд заработной платы, который может
            стим
направляться учреждением на выплаты стимулирующего характера;

Q  - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных
           зп
работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в смете учреждения на месяц в плановом периоде;

Q   - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы
           гар

работников по смете учреждения по основной и совмещаемой должностям с учетом сумм выплат компенсационного характера на месяц в плановом периоде, определенный согласно штатному расписанию учреждения;

Q   - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков,
           отп
выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяц в плановом периоде.

Q     =  Q      x   N        / N     ,

 отп       баз         отп       год

где:

         Q   - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных
           баз
работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в смете учреждения на месяц в плановом периоде без учета выплат по итогам работы;

N       -  среднее  количество  дней  отпуска  согласно графику отпусков,

             отп

дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяце плановом периоде согласно плану, утвержденному в учреждении;

N       - количество календарных дней в месяц в плановом периоде.

   год

4.3.Объемы средств на выплаты, за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, устанавливаются в начале финансового года и корректируются ежемесячно или ежеквартально на месяц или квартал, следующий за месяцем или кварталом, в котором производилась оценка работы в баллах.
Объем экономии фонда оплаты труда, полученный за счет вакантных должностей (ставок), оплаты дней нетрудоспособности работников за счет средств фонда социального страхования лиц, а так же объем средств фонда оплаты труда, запланированный, но не направленный  на выплаты стимулирующего характера работников отчетном периоде, за который производится оценка качества и результативности труда, направляется на эти же цели в текущем периоде или на осуществление выплат по итогам работы за год.
          4.4. Конкретный размер выплаты  за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ устанавливаются персонально в отношении конкретного работника с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников, установленных в приложении №2 к настоящему порядку

4.5. Персональные выплаты устанавливаются работникам:
          4.5.1.За сложность, напряженность в размере до 200% оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

          4.5.2.За уровень профессионального мастерства в размере до 250% оклада  (должностного оклада), ставки заработной платы.

 Конкретный размер персональной выплаты за профессиональное мастерство, опыт работы устанавливается с учетом следующих показателей (критериев):

  - за квалификационную категорию:

 высшая квалификационная категория-20%;

 первая квалификационная категория -15%;

 вторая квалификационная категория -10%;
- за опыт работы в занимаемой должности (установление выплаты учитывает время работы в муниципальных, государственных  учреждениях по специальностям, аналогичным занимаемой должности) работникам учреждений:

от 1 года до 5 лет-10%;- оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;
от 5 лет до 10 лет-15%;%;- оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;
от 10 лет до 15 лет-20%;%;- оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;
свыше 15 лет-30%%;- оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;
         4.5.3.Водителю легкового автомобиля за классность в следующих размерах:

- первого класса – 25% оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;

- второго класса - 10 % оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
        4.5.4.  В целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего профессионального образования и заключившим в течение трех лет после окончания учебного заведения трудовые договоры с муниципальными учреждениями администрации поселка Березовка в размере 20 процентов от оклада  (должностного оклада), ставки заработной платы. Данная персональная выплата устанавливается сроком на три года с момента заключения трудового договора;

 4.5.5. В целях обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы, установленной в Красноярском крае. Данная персональная выплата устанавливается работнику, месячная заработная плата которого при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом компенсационных и стимулирующих выплат ниже размера минимальной заработной платы, установленной в Красноярском крае.
4.5.6 .Выплаты по итогам работы производятся работникам:
за месяц – до 100 % оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;

за квартал, за год – предельными размерами не ограничиваются.

При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение следующих критериев:

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

достижение высоких результатов в работе за определенный период;

участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий;

4.5. Виды выплат должны отвечать уставным задачам учреждений.

5. Единовременная материальная помощь

5.1.
Работникам учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда осуществляется выплата единовременной материальной помощи.

5.2.
Единовременная материальная помощь работникам учреждения, оказывается, по решению руководителя учреждения в связи с бракосочетанием, с рождением ребенка, в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей).

5.3.
Размер единовременной материальной помощи не может превышать трех тысяч рублей по каждому основанию, предусмотренному пунктом 5.2 настоящей статьи.

5.4.
Выплата единовременной материальной помощи работникам учреждения производится на основании приказа руководителя учреждения с учетом положений настоящей статьи.

6. ОПЛАТА ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ,

ЗАМЕСТИТЕЛЯ, ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА

6.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается трудовым договором и определяется в кратном отношении к среднему размеру оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников основного персонала возглавляемого им учреждения с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей в соответствии с решением Березовского поселкового Совета депутатов от 21.10.2013 № 33-7 «Об утверждении Положения «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казенных учреждений работников администрации поселка Березовка, не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности  и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета».
6.2. Размер должностного оклада заместителя руководителя, главного бухгалтера  устанавливается на 10-30% ниже должностного оклада руководителя учреждения.

6.3. Выплаты компенсационного характера руководителю учреждения, заместителю руководителя  устанавливаются в соответствии с п. 3.1 настоящего Положения  в процентах к должностным окладам.

6.4. Объем средств на указанные цели определяется в кратном отношении к размерам должностного оклада руководителя учреждения.

6.5. Сложившаяся к концу отчетного периода экономия бюджетных средств по стимулирующим выплатам руководителя учреждения может направляться на стимулирование труда работников учреждения.

6.6. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются нормативно правовым актом руководителя органа местного самоуправления выполняющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения.

6.7.Выплаты стимулирующего характера устанавливаются за каждый вид выплат раздельно.

Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия их осуществления, критерии оценки результативности и качества деятельности учреждений, для руководителя учреждения,  заместителя, главного бухгалтера определяются согласно  приложению № 3 к настоящему Положению.
6.8.Руководителю, заместителю, главному бухгалтеру учреждения устанавливаются персональные выплаты согласно приложению № 4 к настоящему Положению.
Персональные выплаты руководителю учреждения устанавливаются  нормативно правовым актом руководителя органа местного самоуправления выполняющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения.

6.9.При выплатах по итогам работы учитываются:

- степень освоения выделенных бюджетных средств;

-своевременность представления финансовой, налоговой и  статистической отчетности;

-качественное составление финансовой, налоговой и      статистической отчетности;

- участие в разработке нормативных документов;

- организация и проведение важных работ, мероприятий.

6.10. Размер выплат по итогам работы руководителю учреждения, его заместителю, главному бухгалтеру определяется согласно приложению № 5 к настоящему Положению.

6.11. Размер выплат по итогам работы максимальным размером не ограничивается.

6.12. Выплаты стимулирующего характера, за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, руководителям учреждений, их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются на срок не более трех месяцев в процентах от должностного оклада. Заместителю руководителя  сроки установления и размер стимулирующих выплат устанавливаются приказом.